1

定例教育委員会（2月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和６年２月２８日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

よろしくお願いいたします。もう 3 月になりますが、年度末の仕事、それから年度初めの仕

事ということで、あっという間です。学校の卒業式は 3月 19日でございます。どうぞよろし

くお願いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び桃井委員

⑵  閉会

会議終了により閉会（午後４時５７分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監 勝又和仁 教育総務課長 鈴木則和 学校教育課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀崎浩子

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 杉本雅弘  教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和６年３月２７日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

市民活動の集い（1/28）講演を聞き、グループ研修を行った。

高校の在り方検討委員会（2/1）北駿地区の高校の在り方について協議

教育のあり方検討委員会・プロジェクトチーム会議（2/7）

これからの教育のあり方検討委員会（第 5回）（2/13）

黄色い安全傘贈呈式（2/16）

裾野吹奏楽合同発表会（2/17）

2

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・市議会 2月定例会について

【教育監】

1/26   入学説明会（富岡中）部活動地域移行の説明

1/27  陸上競技部合同練習

1/29・2/15 学校再編説明会（富二小）

2/ 1  市内校長会

2/ 7   あり方再編プロジェクトチーム会議

2/ 8   部活アプリについて（ZOOM対応）

2/ 9   静大村山先生との打ち合わせ

2/10  陸上競技部合同練習

2/13   裾野市の教育のあり方検討委員会

2/13・16   吹奏楽打ち合わせ（顧問・LEFA）

2/17  陸上競技部合同練習

2/21   学校再編説明会（下和田区役員）

2/22   NPO打合せ（沼津）

2/26  地域連携地域クラブの在り方等協議会（静岡）

【教育総務課長】

1/26    防火協会理事会

1/29   富二小再編説明会（3・4年保護者）

1/31   給食センターサウンディング調査

2/ 1   富二小再編説明会（1・2年保護者）

2/ 7   第 3回東部共同調理場所長会議

2/ 8   県共同調理場所長会議(研修会)

     給食従事者永年勤続表彰

2/13   あり方検討委員会

2/14   第 3回子ども・子育て会議

2/16.17 富二未就学児保護者個別意見交換会

2/20   寿太郎ミカンの贈呈式

学校運営支援室運営協議会

2/21   下和田区役員学校再編説明会

※ 給食中の児童死亡事故について 国から注意喚起あり。

＜質疑・意見等＞

    委  員 ： うずらの卵の事故があって、小学校は自校式給食が多いですが、1 年生

と 6 年生では体格も喉の力も違うと思います。例えば 1 年生には細かく

とか、学年が上がると少し大きくするとか、そういうようなことはしな

い？

   教育総務課長：学年ごとの対応はしていません。基本的には食べやすい大きさっていう

のはありますので、うずらの卵は大きさが変わらないと思いますけれど、

野菜等もどちらかというと細かくしている状況です。

【学校教育課長】

1/20～28 小・中学校美術展（裾野市民文化センター）

1/25    市就学支援委員会小委員会 審議対象 通級 201名

1/26    学校安全総合支援事業第２回推進委員会（あざれあ）

        議員協議会 不登校について 裾野 COCOLO PLAN

3

1/27    部活動地域連携 陸上競技部合同練習

1/28    市民活動の集い

1/29    教職員人事評価管理職面談

        富中・富一小防災連絡会議（富岡コミセン）

        地区教育長会

1/30    第 2回裾野・長泉地区学校警察連絡協議会

1/31   市就学支援委員会 3回目  審議対象 31名（小委員会と合わせると 232名）

2/ 1    県立高校地域協議会（北駿地区）

        市内校長会

        地区教育長会 人事担当者会

2/ 2    教職員人事評価管理職面談

        特別支援学級等新設予定校訪問（南小）

        コミュニティ・スクール連絡協議会（あざれあ）

2/ 4    兵庫教育大学教職大学院 研究発表

2/ 5    地区教育長会

2/ 6    静東管内生徒指導研修会、指導主事連絡協議会

        子育て世代包括支援センター担当課長会議

2/ 7    裾野市の教育のあり方プロジェクトチーム会議

2/ 8    第２回 CS推進委員会

2/13    教育長会

        裾野市の教育あり方検討委員会

2/14    厚生文教委員会勉強会 部活動地域連携

2/15    中学校授業づくり推進委員会

      通級指導者研修会

2/16    黄色い安全傘贈呈式

        第３回市町幼児教育アドバイザー等研修会（グランシップ）

2/17    部活動地域連携 陸上競技部合同練習

2/19    教職員人事評価管理職面談

2/20    学校運営支援室運営協議会

2/21    兵庫教育大学連携協力校連絡協議会

2/22    いじめ問題対策連絡協議会

2/26    市町教育委員会学校安全担当者連絡会（eラーニング）

2/28    市生徒指導研修会（東中）

        国立教育研究政策所学校訪問「魅力ある学校づくり」（東中）

【生涯学習課長】

～1/30  県埋文センター出張展示

1/28   市民活動の集い

1/30・31 【スマホ講座】入門編 各日２回実施

1/30   市長訪問（日本サッカー協会）

     社会教育委員会

2/ 1   スポーツ推進委員定例会

2/ 2   東社振運営委員会

2/ 4   市子連運営委員会

2/ 7   静岡県補導センター連絡協議会(裾野市)

2/ 9・10 東海４県スポーツ推進委員研究大会(静岡市)

2/14   市町対抗駅伝実行委員会

2/15   スポーツ推進審議会

2/15～  富士山芸術展(2/29)

2/16   市正副体育委員長会議

4

2/17   吹奏楽合同発表会(深良小・東小・西中・富中・東中)

2/20   東中連句市長表敬訪問

2/22   富士山の日記念講演会

2/24   市町対抗駅伝合同強化練習

2/25   市子連理事会

※寿大学 閉校式 2/6(東・西)、2/7(須山・富岡)、2/8(深良)

※学校開放調整会議 2/2(深良)、2/6(須山)、2/7(東)、2/8(富岡)、2/14(西)

〇3/3(日) ゆうあいプラザ祭

【鈴木図書館長】

1/26～2/4 書き初め展

1/27・2/17・2/24 ファーストブック

2/ 1～18 「本で広がる名作戯曲の世界」展

2/ 3  おはなしの会

    公民館講座 英語遊び

2/ 6  親子おはなし広場

2/ 8  公民館運営審議会

2/ 9  図書館協議会

2/10～21  リサイクルブック

2/17  図書館映画会

2/17～3/10 「第 4回 YA図書大賞」展

2/23  公民館講座 華道Ⅰ・Ⅱ

2/24  公民館講座「裾野駅周辺の今昔物語」講座

2/25  図書館教養講座「自分で淹れようコーヒー講座」

    「すずきとしょかん coffee day」

2/28  公民館講座 はじめてのペン字レッスン

【幼稚園・保育園課長】

11/25    市就学支援委員会小委員会

1/29  こども園調整検討会

1/31 （仮）ぽんぽん認定こども園新築工事中間検査

1/31  就学支援委員会

2/ 6  子育て世代包括支援センター担当課長会議

2/ 7   県保育連合会東部支部研修（オンライン）

    幼稚園協議会

2/ 9  保育園長会

2/13   こども園調整検討会視察（富士市立松野こども園）

2/14  第 3回子ども・子育て会議

2/20   こども園調整検討会視察（袋井市立笠原こども園）

2/21   2月議会 予算決算委員会厚生文教分科会

2/22  異年齢児保育の実施に係る保護者説明会(深良幼稚園)

    市立幼稚園中堅教諭研修会

6 報告案件

(1) 報告 1 公立幼稚園の異年齢児学級編成実施について

説明者：幼稚園・保育園課長（概要を説明）

5

＜質疑・意見等＞

    委  員 ： 1クラスに 3歳児・4歳児、4歳児・5歳児がいて、先生は 1人？

  幼稚園・保育園課長：担任は 1人になりますけれど、内容によっては年齢が離れることに

よって、出来ること出来ないこともあるかと思いますので、そのあた

りは級外の職員がフォローするような形で対応してまいります。

(2) 報告 2 幼保連携型認定こども園の利用定員について

説明者：幼稚園・保育園課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

(3) 報告 3 裾野市教育・保育施設再編計画の取り扱いについて

説明者：幼稚園・保育園課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、報告 4は非公開と

した。

(4) 報告 4 令和 6年度 2月補正予算について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、第 6号議案は非公

開とした。

(1) 第 6号議案 令和 6年度裾野市立小中学校県費負担教職員人事異動内申の承認について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

8 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 6号議案
令和 6 年度裾野市立小中学校県費負担教職員

人事異動内申の承認について
承認 令和 6年 2月 28日

《4：30分休憩 4：38分再開》

6

9 その他

（1）学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

・不登校児童生徒について

(2)その他

 説明者：教育部長

 ・挨拶チラシの件について

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、２月度定例教育委員会を閉会します。